
Città di Recanati 
(Provincia di Macerata) 

__________________________________ 
 

Area Tecnica Programmazione Gestione Territorio  

 

 Ordinanza numero: 186 
 
Oggetto: EMERGENZA TERREMOTO: MODIFICA ED INTEGRAZIONE ORDINANZA N. 185/2016 A 

SEGUITO PRIME VERIFICHE TECNICHE  
  

  

IL SINDACO 

 
PREMESSO CHE: 
 

 La Legge n. 225 del 14 febbraio 1992 “Istituzione del servizio nazionale della protezione 
civile” individua, tra l’altro, le tipologie degli eventi e gli ambiti di competenze in materia di 
protezione civile e, in particolare, all’art. 15 stabilisce che il Sindaco è autorità comunale di 
protezione civile e che quindi al verificarsi di situazioni di emergenza nell’ambito del 
territorio comunale assume la direzione unitaria e il coordinamento dei servizi di soccorso e 
di assistenza alle popolazioni colpite e provvede agli interventi necessari; 

 

 Il D. Lgs. n. 112 del 31 marzo 1998, all’art. 108 conferma quanto sopra e attribuisce altresì 
al Sindaco l’attuazione, in ambito comunale, di tutte le attività connesse alla materia di 
protezione civile, comprese le attività di previsione e prevenzione oltre che di 
predisposizione del piano comunale di emergenza; 

 
VISTE la Legge della Regione Marche n. 32 dell’11 dicembre 2001 e le relative delibere regionali 
in materia; 
 
CONSIDERATE le forti scosse di terremoto che, dalla giornata di ieri 26 ottobre 2016 e che 
tutt’oggi, stanno interessando l’intero territorio comunale, essendo lo sciame sismico ancora in 
atto;  
 
DATO ATTO che in data 26 ottobre u.s. si è riunito il Comitato Operativo Comunale – C.O.C., 
istituito ai sensi della L. n. 225/1992, responsabile delle attività di protezione civile a livello 
comunale-locale e che tutt’ora è operativo;  
 
VISTI i verbali di sopralluogo dei tecnici dai quali si rileva quanto segue: 
 

Scuole Pubbliche e Private di ogni ordine e grado ubicate nel territorio comunale, compresi 
gli Asili Nido: risultano tutte agibili; 

 
Palazzo Comunale: permane la necessità di effettuare ulteriori indagini e verifiche, nonché 
di evitare, nel frattempo, assembramenti di persone;  
 
Teatro Persiani: agibile; 
 
Biblioteca Comunale: agibile; 
 
Centro Socio Educativo: agibile; 
 
Musei Civici e sala auditorium presso Villa Colloredo Mels: agibili; 

 
Cimiteri Comunali: tutti agibili fatta eccezione per il Cimitero rurale di Bagnolo, la cui 
agibilità è parziale in quanto interessato da zone già in precedenza intercluse ai fini della 
pubblica incolumità; 
 



Città di Recanati 
(Provincia di Macerata) 

__________________________________ 
 

Luoghi di Culto: risultano agibili le chiese di Sant’Agostino, Sant’Anna, San Francesco, 
Santa Maria in Montemorello, dei Frati Cappuccini, Cristo Redentore, Cattedrale San 
Flaviano, Santa Maria della Pietà, San Filippo. Vi è la necessità di ulteriori indagini e 
verifiche, nonché di evitare, nel frattempo, assembramenti di persone nelle restanti chiese;  
 
Parchi Pubblici: risultano agibili, pur con aree limitate, interdette per ragioni di sicurezza; 
 
Centro Aggregazione Giovanile Fonti San Lorenzo: agibile; 
 
Impianti Sportivi: risultano agibili. Riguardo al Pala Cingolani l’agibilità è parziale per 
interdizione delle tribune superiori, stante la necessità di ulteriori indagini e verifiche 
strumentali, nonché di evitare, nel frattempo, assembramenti di persone; 

 
SENTITO il Dirigente tecnico in merito, comunque, alla necessità e opportunità di evitare 
assembramenti di persone, almeno per i prossimi giorni, in considerazione dell’intensità del sisma 
e della possibilità di ulteriori movimenti tellurici in pieno sciame sismico, nelle seguenti strutture 
pubbliche; 
  

Scuole Pubbliche e Private di ogni ordine e grado ubicate nel territorio comunale, compresi 
gli Asili Nido; 

 
Palazzo Comunale, stante la necessità di effettuare ulteriori indagini e verifiche; 

 
Biblioteca Comunale, Centro Socio Educativo, Centro Aggregazione Giovanile Fonti San 
Lorenzo,  

 
essendo le stesse, tutte strutture, nelle quali la permanenza si protrae, normalmente, per periodi 
medio – lunghi, superiori alle 4/5 ore continuative; 
 
VISTA l’ordinanza n. 185 del 27.10.2016; 
 
VISTO il calendario scolastico regionale 2016/2017, dal quale si rileva la sospensione delle lezioni  
nei giorni 31 ottobre  e 2 novembre 2016; 
 
RITENUTO, quindi, di prorogare la chiusura delle sopracitate strutture, in via prudenziale per le 
ragioni suddette in adesione, peraltro, alle indicazioni del Dirigente dell’Area Tecnica Comunale: 
 
RICHIAMATO, in particolare, l’art.  54, comma 4, del D. Lgs. 18.08.2000 n. 267, che individua il 
Sindaco, nella sua qualità di Ufficiale di Governo, quale organo atto all’adozione di provvedimenti 
contingibili ed urgenti, al fine di prevenire ed eliminare gravi pericoli che minacciano l’incolumità dei 
cittadini; 
 
DATO ATTO che il carattere di urgenza della presente ordinanza impedisce la preventiva 
comunicazione al Prefetto ai sensi del richiamato art.  54, comma 4, del D. Lgs. 18.08.2000 n. 267;  
 
VISTI: 
- il Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali; 
- lo Statuto Comunale; 
- la normativa sopra richiamata: 
 

O R D I N A 
 

Per le motivazioni esposte in narrativa: 
 



Città di Recanati 
(Provincia di Macerata) 

__________________________________ 
 
1.La revoca parziale dell’ordinanza n. 185 del 27.10.2016 per le seguenti strutture agibili: 

 
Teatro Persiani; 

 
Musei Civici e sala auditorium presso Villa Colloredo Mels; 

 
Cimiteri Comunali; 

 
Luoghi di Culto: chiese di Sant’Agostino, Sant’Anna, San Francesco, Santa Maria in 
Montemorello, dei Frati Cappuccini, Cristo Redentore, Cattedrale San Flaviano, Santa 
Maria della Pietà, San Filippo;  

 
Parchi Pubblici; 
 
Impianti Sportivi, ad eccezione delle tribune superiori del Pala Cingolani che rimangono 
interdette fino a positiva verifica tecnica; 

 
 
2.La chiusura, a titolo precauzionale, per il possibile ripetersi di nuove scosse, ed anche al fine di 
effettuare ulteriori verifiche tecniche, delle seguenti strutture, fino al 31 ottobre 2016: 
 

Scuole Pubbliche e Private di ogni ordine e grado ubicate nel territorio comunale, compresi 
gli Asili Nido; 

 
Palazzo Comunale, eccezion fatta per il Servizio di Polizia Locale e per l’Ufficio Elettorale; 

 
Biblioteca Comunale, Centro Socio Educativo, Centro Aggregazione Giovanile Fonti San 
Lorenzo, 
 

3.La proroga dell’ordinanza n. 185/2016 per i restanti edifici di culto fino alla positiva verifica 
tecnica. 
 

D I S P O N E 
 

La permanenza in servizio, al di là della chiusura del Palazzo Comunale, di tutti i tecnici comunali e 
degli operai per garantire gli adempimenti connessi alla gestione dell’emergenza e dei servizi 
esterni. 
 
La permanenza in servizio, al di là della chiusura del Palazzo Comunale, di ogni altro dipendente 
comunale si rendesse necessario per garantire gli adempimenti connessi alla gestione 
dell’emergenza. 
 
Assicurare, da parte dell’Ufficio Elettorale e dei Servizi Demografici, durante il periodo di chiusura, 
l’erogazione dei servizi minimi essenziali legati ad urgenze non procrastinabili alla riapertura degli 
Uffici. 
 
La comunicazione della presente Ordinanza, ciascuno per i conseguenti adempimenti: 
 

alla Prefettura di Macerata; 
al Comando Carabinieri di Recanati; 
alla Provincia di Macerata; 
alla Polizia Locale di Recanati; 
ai Dirigenti Scolastici e ai Responsabili delle Scuole Private; 



Città di Recanati 
(Provincia di Macerata) 

__________________________________ 
 

all’Ufficio Scolastico Provinciale di Macerata; 
alla Società Contram Mobilità; 
alla Ditta Cir Food; 
alla Regione Marche – Servizio Trasporti; 

 
La pubblicazione della stessa all’Albo Pretorio e sul sito internet del Comune; 
 

I N F O R M A 
 

 che Autorità competente è: Comune di Recanati, con sede in Recanati, Piazza Giacomo 
Leopardi 26, tel. 071.75871 E-mail: municipio@comune.recanati.mc.it;  

 

 che, ai sensi dell’art. 5 comma 3 della L. 241/90, responsabile del procedimento è l’Arch. 
Maurizio Paduano; 

 

 che ai sensi dell’art. 3, 4° comma della Legge 7 agosto 1990 n. 241, contro la presente 
Ordinanza sono ammissibili:  

 ricorso al Prefetto, entro 30 gg., ovvero  

 ricorso al T.A.R. della Regione Marche, entro 60 gg., ovvero  

 ricorso straordinario al Capo dello Stato entro 120 gg. 
tutti decorrenti dalla data di pubblicazione all’Albo Pretorio del Comune o dalla data di 
piena conoscenza del presente provvedimento.  

 

 
  
  
  
Recanati, lì 27/10/2016 

 
  IL SINDACO 

   FRANCESCO FIORDOMO / Actalis S.p.A./03358520967 
 
 

mailto:municipio@comune.recanati.mc.it



